
Jakou mají města při spravování 
evropských fondů budoucnost?

Evropská městská agenda a její vývoj v politice soudržnosti

Oldřich Vlasák

Poslanec Evropského parlamentu

Předseda Svazu měst a obcí České republiky

Konference Budoucnost měst

26. listopadu 2010, Senát PČR, Praha



Problémy a potřeby evropských měst

• V Evropě žije ve městech 75 % lidí, 
ve městech je generováno 85 % HDP.

• Akcentovány jsou následující problémy:

– Vysoké životní náklady a neadekvátní 
bydlení

– Boj s nezaměstnaností

– Přeměna na znalostní společnost 
Podpora sociální inkluze

– Řešení dopadů demografických změn

– Podpora udržitelné dopravy

– Dosažení vysoké energetické 
udržitelnosti

– Posilování atraktivity měst



Analýza potřeb tuzemských měst

• Zmapování potřeb měst v kohezní politice 
z hlediska obsahu, objemu financí a 
organizačního zajištění.

• Jako klíčové oblasti pro rozvoj měst 
analýza identifikovala:

– Modernizace městské správy

– Rozvoj dopravní infrastruktury

– Zlepšení životního prostředí 

– Úspory energií

– Snižování nezaměstnanosti



Současná podoba městské dimenze
Podpora měst



Současná podoba městské dimenze
Subdelegace

• Evropská legislativa umožňuje přenést působnost na městské orgány a to 
i formou globálních grantů.

• Přes zájem mnoha měst není v podstatě institut subdelegace využíván. 
Uplatňuje se jen v Nizozemí (Rotterdam, Amsterdam, Utrecht a Hague).



Současná podoba městské dimenze
JESSICA

• Evropská legislativa předpokládá využití nástrojů finančního inženýrství.

• Implementace JESSICY je stále v počátcích, na žádost států, ŘO a regionů 
EIB zpracovává implementační studie. 

• Města mají málo informací, jejich postoj k tomuto nástroji je skeptický.

http://www.eib.org/index.htm


Debata o budoucím postavení měst 
Klíčoví aktéři a pozice

Evropská 
komise

Evropský 
parlament

Rada 
ministrů

Výbor 
regionů

EHSV

OSN

OECD

EUROCITIES

CEMR

ČR: MMR, MF, …

SMO ČR

Města 
v ČR

Ostatní členské státy

Ostatní 
asociace

Města 
v EU

Ostatní asociace

Intergroup 
Urban



Doporučení pro budoucí vývoj

• Dát městům vyšší pravomoci v rámci integrovaných plánů rozvoje měst.

• Navýšit objemy alokací pro projekty a potřeby místních samospráv.

• Koncentrovat podporu jen na několik témat a umožnit skokovou 
modernizaci měst (koncept  Chytrých měst).

• Snížit počet operačních programů.

• Zjednodušit a sjednotit veškeré pokyny a pravidla.

• Definovat potřebu daného řešení jako základní kritérium hodnocení 
projektu.

• Diferenciovat intenzitu podpory.

• Zajistit předfinancování. 

• Zrevidovat využívání technické pomoci .



Téma chytřejších měst

• Potřeba preference modernizačních investic 
před výdaji na spotřebu a prostou obnovu. 

• Programy regenerace a rozvoje měst musí 
zahrnovat také aplikace a programy využití 
IT infrastruktury, které zlepší život jejich 
obyvatel, podpoří poskytování veřejných 
služeb a posílí kvalitu městské správy. 

• Koncept „chytřejších měst“ je třeba chápat 
jako paralelní městský svět IT, jako systém 
systémů, zahrnující řízení a hospodaření 
měst, městskou mobilitu, životní prostředí, 
bydlení, zajištění pořádku, komunálních 
služeb apod. 



Závěr

Eurokancelář

• Vančurovo náměstí 663
Hradec Králové
500 02 

• Tel.: +420 496 220 305 

• E-mail: ovlasak@europarl.eu.int

• http://www.vlasak.net

Děkuji Vám za pozornost a těším se na Vaše podněty!


